ПРОТОКОЛ
заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове

18.08.2016	   № 3

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Конопий Т.А., специалист отдела защиты территорий и населения МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Ростовской области пятого созыва по Азовскому одномандатному избирательному округу №20» (Михайлов В.В., Донсков С.В.).
2. «Об ужесточении ответственности граждан города Азова за бытовые правонарушения» (Донсков С.В.).
3. «Об исполнении Областного закона от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области» и эффективности деятельности народных дружин в решении задач по обеспечению общественной безопасности на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»» (Донсков С.В., Дзюба И.Н.).
4. «О борьбе с несанкционированной торговлей на территории г. Азова» (Балбуцкий Н.М., Донсков С.В.).

1. СЛУШАЛИ:
Михайлова В.В. – председателя Территориальной избирательной комиссии города Азова,
Донскова С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Ростовской области пятого созыва по Азовскому одномандатному избирательному округу №20» принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.) и отделению в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Буряк С.В.):
2.1. Организовать обмен информацией, мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своевременное выявление факторов изготовления и распространения незаконных предвыборных материалов, принятие мер по тщательной проверке поступающих сведений и реагированию на них.
2.2. По компетенции активно использовать полномочия по привлечению к ответственности лиц, виновных в нарушениях избирательного законодательства, вынесению письменных предупреждений организаторам массовых акций об ответственности за соблюдение установленных требований о порядке проведения массовых мероприятий, о недопущении экстремистской деятельности и своевременном ее пресечении в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».
3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.):
3.1. Провести профилактическую работу в отношении лиц, ранее привлекавшихся к ответственности за правонарушения избирательного законодательства.
3.2. Создать безопасные условия работы членам избирательных комиссий, зарегистрированным кандидатам, наблюдателям, представителям СМИ, всем участникам избирательного процесса.
3.3. Согласовать и скоординировать время завоза на избирательные участки избирательных бюллетеней, обеспечить охрану лиц, перевозящих бюллетени и охрану самих бюллетеней.
3.4. Согласовать и скоординировать время передачи участковыми избирательными комиссиями избирательной документации в территориальную избирательную комиссию, обеспечить охрану лиц, перевозящих документацию и охрану самой документации.
3.5. С момента передачи бюллетеней в участковые избирательные комиссии обеспечить их охрану в ночное время.
3.6. Обеспечить в период голосования и при подведении итогов голосования дежурство сотрудников полиции с целью обеспечения нормального течения процесса голосования и подведения итогов голосования в каждом из 45 помещений для голосования.
3.7. Обеспечить силами сотрудников полиции охраны общественного порядка на близлежащих к помещениям для голосования территориях.
3.8. Обеспечить оперативное и качественное реагирование на поступающие обращения и заявления избирателей о нарушениях, имеющих место в ходе избирательной кампании.
4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.) совместно с советником главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.) обеспечить силами сотрудников полиции и общественных организаций правоохранительной направленности охраны общественного порядка на близлежащих к помещениям для голосования территориях.

2. СЛУШАЛИ:
Донского С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об ужесточении ответственности граждан города Азова за бытовые правонарушения» принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
Донского С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»,
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова,
Довбня Р.А. – командир Народной дружины города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об исполнении Областного закона от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области» и эффективности деятельности народных дружин в решении задач по обеспечению общественной безопасности на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»» принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.) совместно с советником главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.):
2.1. В целях увеличения плотности патрульно-постовых нарядов, организовать регулярное совместное патрулирование членами общественных организаций правоохранительной направленности с сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» на маршрутах в системе единой дислокации на территории города Азова.
2.2. Для обеспечения безопасности граждан обеспечить максимальное задействование членов общественных организаций правоохранительной направленности для оказания содействия Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при проведении массовых общественно-политических, спортивных и культурно-зрелищных мероприятий.
3. Рекомендовать членам постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове (Буряк С.В., Бездольный С.Л., Ващенко А.А., Власенко Д.В., Голикова Т.А., Донсков С.В., Дзюбин А.А., Дзюба И.Н., Иванченко В.Ю., Михайлов В.В., Олефиренко Е.С., Петренко М.Ю., Скляров В.Г., Титов А.А., Ходыкина М.А., Шамра А.Ю., Щелчков А.Б.) предоставить предложения по поощрению нематериального характера членов Народной дружины города Азова.
4. Рекомендовать Бездольному С.Л., Ващенко А.А., Голиковой Т.А., Дзюбину А.А., Михайлову В.В., Петренко М.Ю., Склярову В.Г., Титову А.А., Ходыкиной М.А., Щелчкову А.Б. предоставить кандидатуры для включения в состав Народной дружины города Азова не позднее 31.08.2016.

4. СЛУШАЛИ:
Балбуцкого Н.М. - заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики, финансам и инвестициям,
Донского С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О борьбе с несанкционированной торговлей на территории г. Азова» принять к сведению.
2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.):
2.1. Продолжить работу по составлению сотрудниками полиции протоколов об административном правонарушении по ст. 7.1 КоАП Российской Федерации «Самозахват земли».
2.2. Информацию о результатах проделанной работы ежеквартально направлять в адрес главы администрации города Азова.
3. Заместителю главы администрации по вопросам промышленности, экономики, финансам и инвестициям (Балбуцкий Н.М.) проработать вопрос о возможности изъятия плодовоовощной и иной продукции при привлечении лиц к административной ответственности за несанкционированную торговлю на улицах города. Информацию по исполнению предоставить председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове – главе администрации города Азова Ращупкину В.В. не позднее 26.08.2016.
[bookmark: _GoBack]4. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) организовать дежурство членов городского казачьего общества «Азовское» в местах несанкционированной торговли на территории города Азова.
5. Контроль за исполнением пункта 2 возложить на заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики, финансам и инвестициям (Балбуцкий Н.М.).

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии                                                                           Т.А. Конопий
5